

6563-1

*[Handwritten signature]*

Marcos Paz.-

VISTO

28 NOV 2023

Las disposiciones de la Ley Orgánica de las Municipalidades;

Los preceptos del Reglamento de Contabilidad y Disposiciones de Administración para las Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires;

La Reforma de la Administración Financiera en el Ámbito Municipal de la Prov. de Buenos Aires (Sistema RAFAM);

El Expediente Administrativo Municipal 4073-2969/2023 y,

CONSIDERANDO

Que desde la Subsecretaria de Servicios y Espacios Públicos del Municipio se solicita iniciar procedimiento licitatorio para la "Adquisición de materiales eléctricos y luminarias para dar respuesta a reclamos de Alumbrado Público del Distrito".-

Que el presupuesto oficial total es de pesos doscientos ocho millones treinta y siete mil con 00/100 (\$ 208.037.000,00).-

Que la adquisición se financiará con recursos propios del Municipio.-

Que se necesita adquirir lo siguiente:

Lote N°	Cantidad	Unidad de Medida	Detalle	Costo Unitario	Costo Estimado
1	100	CADA UNO	BALASTO P/LAMPARA - TIPO WANCO 400 W INTERIOR	\$ 95.000,00	\$ 9.500.000,00
2	2.500	UNIDAD	FOTOCENTRAL - FOTOCELULAS MECANICAS TIPO LUMNIA	\$ 20.000,00	\$ 50.000.000,00

TEC. MARÍA BELEN GUTIERREZ  
SUBSECRETARIA DE SERVICIOS  
Y ESPACIOS PÚBLICOS  
MUNICIPIO DE MARCOS PAZ

DRA. VICTORIA INÉS MOREL  
SECRETARIA DE GOBIERNO  
MUNICIPIO DE MARCOS PAZ

AGRM. RICARDO PEDRO CURITICHET  
INTENDENTE MUNICIPAL

**REGISTRO**

Dec. Nº 6563 Año 2023 Folio 8273

2

3	100	CADA UNO	LAMPARA COMUN - SODIO -400 W TIPO PHILIPS, OSRAM O GENERAL ELECTRIC	\$ 25.000,00	\$ 2.500.000,00
4	800	UNIDAD	LED 50 W C/ ROSCA GOLIAT TIPO INTERELEC, 100/240 V- E40 C / DISIPADOR DE TEMPERATURA	\$ 16.000,00	\$ 12.800.000,00
5	100	CADA UNO	TULIPA PARA MERIZA MRZ 66 C/ PESTAÑA CON GANCHOS 235 NN Y CON AROS	\$ 12.000,00	\$ 1.200.000,00
6	100	CADA UNO	TULIPAS RO 4 PARA MRZ 66 CON ARO O 230 MM	\$ 3.200,00	\$ 320.000,00
7	3.000	CADA UNO	MORSETOS - TIPO BRONAL- LCT PKD- 14 AC	\$ 3.800,00	\$ 11.400.000,00
8	50	CADA UNO	IGNITOR - TIPO WANCO -	\$ 10.000,00	\$ 500.000,00
9	300	CADA UNO	LUMINARIAS PEATONALES - TIPO PERITA PARA BRAZO (38.1 MM X 0.60 MTS DE DESARROLLO TOTAL, VUELO 0.35 MTS, CON BRAZO ZINCADO) MRZ 66 COMPLETO CON TULIPA TIPO MERIZA PARA PORTALAMPARAS E40	\$ 55.000,00	\$ 16.500.000,00
10	300	CADA UNO	BRAZO PARA ARTEFACTO DE ILUMINACION 38.1 MM X 0.60 M DE DESARROLLO TOTAL - VUELO 0.35 M CON ABRAZ. ZINCADO	\$ 45.000,00	\$ 13.500.000,00
11	3.000	METRO	CABLE TIPO TALLER (T/T) - DE 2 X 1.5 MM	\$ 3.500,00	\$ 10.500.000,00

3

12	3.000	METRO	CABLE CONCENTRICO DE 4 MM DE COBRE TIPO MH-SULLIVAN	\$ 8.000,00	\$ 24.000.000,00
13	600	METRO	CABLE CONCENTRICO DE 6 MM DE COBRE TIPO MH-SULLIVAN	\$ 10.000,00	\$ 6.000.000,00
14	600	METRO	CABLE SUBTERRANEO - DE 2 X 2,5 MM	\$ 4.000,00	\$ 2.400.000,00
15	5.000	CADA UNO	PRECINTO - DE 30 CM TIPO REVENANT ANCHOS 1 CM	\$ 300,00	\$ 1.500.000,00
16	500	UNIDAD	RETENCION PREFORMADA PARA CABLE CONCENTRICO DE 4+4 MM	\$ 3.200,00	\$ 1.600.000,00
17	100	CADA UNO	RETENCION PREFORMADA PARA CABLE CONCENTRICO 6 + 6MM	\$ 3.200,00	\$ 320.000,00
18	50	CADA UNO	TULIPA PARA ARTEFACTO TIPO PERITA CON ARO	\$ 14.000,00	\$ 700.000,00
19	80	CADA UNO	PROYECTOR LED 200 W TIPO MULTIMED	\$ 230.000,00	\$ 18.400.000,00
20	500	CADA UNO	CINTA AISLADORA - 20 METROS TIPO 3M	\$ 3.500,00	\$ 1.750.000,00
21	500	CADA UNO	ADAPTADOR E40 A E 27 TIPO INTERELEC DE PVC	\$ 3.500,00	\$ 1.750.000,00
22	10	CADA UNO	INTERRUPTOR TERMICA DE 4 X 40 AMP TIPO SICA o BAW LIM 220/380 V	\$ 28.200,00	\$ 282.000,00
23	10	CADA UNO	INTERRUPTOR TERMICA DE 2 X 40 AMP BIPOLAR TIPO SICA / BAW	\$ 20.000,00	\$ 200.000,00

24	10	CADA UNO	DISYUNTOR INTERRUPTOR DIFERENCIAL DE 40 AMP TETRAPOLAR TIPO BAW	\$ 70.000,00	\$ 700.000,00	
25	5	CADA UNO	DISYUNTOR INTERRUPTOR DIFERENCIA LDE 40 AMP BIPOLAR TIPO BAW SICA	\$ 55.000,00	\$ 275.000,00	
26	20	CADA UNO	CINTA VULCANIZANTE AUTOSOLDABLE DE 3 METROS TIPO 3M	\$ 12.000,00	\$ 240.000,00	
27	80	CADA UNO	ARTEFACTO LED ORNAMENTAL PARA PLAZAS Y PASEOS PLACA TIPO ITALAVIA - IP65- DRIVER TIPO PHILIPS XITANIUM - POTENCIA 100 W -FLUJO LUMINOSO: 12.000/15.000 LM- VIDA UTIL DE LOS LEDS MIN DE 70.000 HORAS PARA COLOCACION EN COLUMNA DE 4 METROS DE ALTURA - ACCESO A COLUMNA 60 MM TIPO ARTEFACTO APOLO LED - LUZ FRIA	\$ 240.000,00	19.200.000,00	
Total estimado:						\$208.037.000,00

Que de acuerdo a lo establecido en la Impositiva Fiscal, los Pliegos de Bases y Condiciones tendrán un costo de pesos doscientos ocho mil treinta y siete con 00/100 (\$ 208.037,00).-

Que mediante Decreto DEM N° 5902/2023 de fecha 25 de Octubre se estableció como fecha de apertura de ofertas, el día 23 de Noviembre de 2023 a las 9.30 hs.-

Que se emitieron invitaciones a proveedores del rubro y además se publicó por dos días en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires y en un diario de circulación local.-

Que llegado el día de apertura de sobres, se presentaron ocho (8) oferentes, a saber, Nea Elec S.A., Ferrero Construcciones S.R.L., Gonzalo López, Carlos Bustamante, Entuz S.A., Distribuidora Rocca S.A., Eduardo Di Giovanni y Energía Local S.A.-

*[Handwritten signature]*

5

Que la firma Energía Local S.A. presenta Póliza de Mantenimiento de Oferta a favor de otro Municipio, dicho requisito debe cumplimentarse de manera correcta ya que es considerado excluyente de la licitación, por tal motivo es que dicha oferta es desestimada en el mismo acto de apertura.-

Que el área pertinente, emite nota sugiriendo la adjudicación de los diferentes lotes.-

Que se emite Dictamen de Comisión de Análisis de Oferta y Preadjudicación, el mismo, es obligatorio mas no vinculante.-

Que dicha Comisión comparte el criterio utilizado por el área que solicitó la adquisición respecto de la adjudicación de los distintos lotes.-

Que se debe ampliar la partida presupuestaria que se había afectado oportunamente.-

Por ello en uso de las atribuciones conferidas por ley, el Sr. Intendente Municipal del Partido de Marcos Paz

**DECRETA**

**ARTÍCULO 1°.-** Adjudíquese la Licitación Pública N° 53/2023.- Adjudíquese la Licitación Pública N° 53/2023 para "Adquisición de materiales eléctricos y luminaria para dar respuesta a reclamos de Alumbrado Público del Distrito" de la siguiente manera:

Lote N°	Descripción	Sugiero Oferente	Cantidad	Unidad	Precio Unitario	Total
1	Balasto para lámpara marca tipo Wanco 400 w interior	NEA-ELEC S.A. Mejor Precio	100	u	\$ 95.000,00.-	\$ 9.500.000,00.-
2	Fotocontrol- fotocélulas mecánicas marca tipo Lumnia	Distribuidora Rocca S.A. Menor precio y mejor Calidad según experiencia (Lumnia)	2500	u	\$ 20.000,00.-	\$ 50.000.000,00.-
3	Lámpara común sodio- lámparas 400 w Marca tipo Philips, Osram o General Electric	Eduardo Domingo Antonio di Giovanni Mejor Precio y Calidad OSRAM	100	u	\$ 25.000,00.-	\$ 2.500.000,00.-
4	Materiales de electricidad Led 50 w con Rosca Goliat Tipo Marca Interelec 100/240 v - E40 con Disipador de Temperatura	Gonzalo Ezequiel López Mejor precio y calidad (Interelec / Alic)	800	u	\$ 23.980,00.-	\$ 19.184.000,00.-

*Calipudé*  
3

5	Materiales de electricidad tulipa para Meriza MRZ 66 con ganchos 235 mm y con aros	NEA-ELEC S.A. Mejor Precio y Calidad (Eory)	100	u	\$ 15.100,00.-	\$ 1.510.000,14.-
6	Materiales de electricidad tulipas RO 4 PARA mrz 66 con aro o 230 mm	Ferrero Construcciones S.R.L. Mejor Calidad según experiencia (Eory)	100	u	\$ 4.700,00.-	\$ 470.000,00.-
7	Morcretos marca tipo Bronal/LCT PKD-14 AC	Gonzalo Ezequiel López Mejor precio y calidad (LCT)	3000	u	\$ 3.800,00.-	\$ 11.400.000,00.-
8	Ignitor marca tipo Wanco	NEA-ELEC S.A. Mejor Precio y Calidad (Wanco)	50	u	\$ 9.999,99.-	\$ 499.999,83.-
9	Luminarias peatonales luminarias tipo perita con brazo (38.1 mm x 0.60 metros de desarrollo total, vuelo 0.35 metros con abraz. Zincado) MRZ 66 cabezal completo con tulipa Tipo Meriza para portalámparas E40	NEA-ELEC S.A. Mejor Precio	300	u	\$ 71.000,00.-	\$ 21.300.001,47.-
10	Brazo para artefacto de iluminación 38.1 mm x 0.60 metros de desarrollo total, vuelo 0.35 metros con abraz. Zincado	Ferrero Construcciones S.R.L. Mejor precio	300	u	\$ 45.000,00.-	\$ 13.500.000,00.-
11	Cable tipo taller de 2x1,5 mm	Eduardo Domingo Antonio di Giovanni Mejor Precio y Calidad MH	3.000	metros	\$ 3.500,00.-	\$ 10.500.000,00.-
12	Cable concéntrico de 4mm de cobre tipo MH/SULLIVAN	Eduardo Domingo Antonio di Giovanni Mejor Calidad MH	3000	m	\$ 8.450,60.-	\$ 25.351.800,00.-
13	Cable concéntrico de 6mm de cobre tipo MH/SULLIVAN	Eduardo Domingo Antonio di Giovanni Mejor Calidad MH	600	m	\$ 10.670,00.-	\$ 6.402.000,00.-
14	Cable subterráneo de 2x2.5mm	NEA-ELEC S.A. Mejor Precio	600	m	\$ 5.420,00.-	\$ 3.252.000,00.-
15	Precintos de 30 cm Marca Tipo revenant Anchos 1 cm	Bustamante Carlos Alberto Menor precio	5000	u	\$ 284,00.-	\$ 1.420.000,00.-

16	Retención preformada para cable concéntrico de 4+4mm	NEA-ELEC S.A. Mejor Precio	500	u	\$ 4.309,99.-	\$ 2.154.997,90.-
17	Retención preformada para cable concéntrico de 6+6mm	Gonzalo Ezequiel López Mejor precio	100	u	\$ 4.180,00.-	\$ 418.000,00.-
18	Tulipa para artefacto tipo Perita con Aro	NEA-ELEC S.A. Mejor Precio	50	u	\$ 18.399,99.-	\$ 919.999,91.-
19	Proyectores LED 200 W tipo Multiled	Bustamante Carlos Alberto Menor precio y Calidad	80	u	\$ 225.000,00.-	\$ 18.000.000,00.-
20	Cinta Aisladora 20 METROS tipo 3m	Bustamante Carlos Alberto Mejor Calidad 3M	500	u	\$ 3.900,00.-	\$ 1.950.000,00.-
21	Adaptadores E40 A E27 tipo Interelec de PVC	Eduardo Domingo Antonio di Giovanni Mejor precio y calidad	500	u	\$ 3.500,00.-	\$ 1.750.000,00.-
22	Interruptor Térmica de 4x40 amp tipo SICA o BAW lim 220/380v	Bustamante Carlos Alberto Mejor precio y Calidad Baw	10	u	\$ 27.650,00.-	\$ 276.500,00.-
23	Interruptor Térmica de 2x40 amp bipolar tipo SICA /BAW	Bustamante Carlos Alberto Mejor precio y Calidad Baw	10	u	\$ 19.120,00.-	\$ 191.200,00.-
24	Disyuntor Interruptor Diferencial de 40amp tetrapolar Tipo BAW	Bustamante Carlos Alberto Mejor precio y Calidad Baw	10	u	\$ 68.200,00.-	\$ 682.000,00.-
25	Disyuntor Interruptor Diferencial de 40amp bipolar Tipo BAW SICA	Bustamante Carlos Alberto Mejor precio y Calidad Baw	5	u	\$ 53.400,00.-	\$ 267.000,00.-
26	Cinta vulcanizante autosoldable 3 METROS tipo 3m	Bustamante Carlos Alberto Mejor precio y Calidad 3M	20	u	\$ 11.499,00.-	\$ 229.980,00.-

8

27	Artefacto Led Ornamental para Plazas y Paseos Placa tipo Italavia IP65 Driver: Tipo Philips Xitanium. Potencia 100W Flujo Luminoso: 12.000 lm / 15.000 lm. Vida útil de los LED's de 70.000 horas. Para colocación en columna de 4 m de altura, Acceso a columna 60mm Tipo Artefacto Apolo LED LUZ fría	NEA-ELEC S.A. Mejor Precio y Calidad (Apolo Led)	80	u	\$ 285.600,00.-	\$ 22.848.000,21.-
----	---	--	----	---	-----------------	--------------------

- Que la firma Ferrero Construcciones S.R.L. resulta adjudicada en los Lotes N° 2-6-10, arrojando una suma total de pesos trece millones novecientos setenta mil con 00/100 (\$ 13.970.000,00).-
- Que la firma NEA ELEC S.A. resulta adjudicada en los Lotes N° 1-5-8-9-14-16-18-27, arrojando una suma total de pesos sesenta y un millones novecientos ochenta y cuatro mil novecientos noventa y nueve con 46/100 (\$ 61.984.999,46).-
- Que el Sr. Di Giovanni resulta adjudicado en los Lotes N° 3-11-12-13-21, arrojando una suma total de pesos cuarenta y seis millones quinientos tres mil ochocientos con 00/100 (\$46.503.800,00).-
- Que el Sr. Gonzalo López resulta adjudicado en los Lotes N° 4-7-17, arrojando una suma total de pesos treinta y un millones dos mil con 00/100 (\$ 31.002.000,00).-
- Que el Sr. Carlos Bustamante resulta adjudicado en los Lotes N° 15-19-20-22-23-24-25-26, por una suma total de pesos veintitrés millones dieciséis mil seiscientos ochenta con 00/100 (\$ 23.016.680,00).-
- La firma Distribuidora Rocca S.A. resulta adjudicado en el Lote N°2, por la suma de pesos cincuenta millones con 00/100 (\$ 50.000.000,00).-

ARTÍCULO 2°.- Notificaciones.- Notifíquese a las firmas que se presentaron a participar, del presente decreto.-

ARTÍCULO 3°.- Devolución de Garantías de Oferta.- Dispóngase la devolución de las garantías de mantenimiento de oferta que se hubieran acompañado, a quienes no han resultado adjudicatarios, dejándose constancia de dicha circunstancia en el expediente. Asimismo dispóngase la devolución de garantía de mantenimiento de oferta a los adjudicados una vez notificado del mismo.-

ARTÍCULO 4°.- El presente decreto de adjudicación de la licitación pública es refrendado por el funcionario del área correspondiente, a saber, la Subsecretaria de Servicios y Espacios Públicos, Tec. María Belén Gutiérrez. -

9

ARTÍCULO 5º.-Comuníquese, regístrese, publíquese y cumplido archívese.-

ARTÍCULO 6º.- De forma.-

TEC. MARÍA BELEN GUTIERREZ  
DIRECCIÓN DE SERVICIOS  
Y ESPACIOS PÚBLICOS  
MUNICIPIO DE MARCOS PAZ

DRA. VICTORIA INÉS  
SECRETARIA DE GOBIERNO  
MUNICIPIO DE MARCOS PAZ

AGRM. RICARDO PEDRO CURUTCHET  
INTENDENTE MUNICIPAL

**REGISTRO**  
Dec. Nº 6563 Año 2023 Folio 8281